



LANTBRUKARNAS
RIKSFÖRBUND

Näringsdepartementet
103 33 Stockholm

Hemställan om försäljning av vildsvinskött i mindre skala.

Inledning

Jaktåret 2016/2017 fälldes över 102 000 vildsvin i Sverige.

Vildsvin är ett omdebatterat vilt och önskemålen om en mer aktiv förvaltning med högre avskjutning framförs frekvent. Den enskilde jägaren får inte sälja eller ens skänka bort vildsvin efter att husbehovet är uppnått. Ska högt jakttryck vara motiverat krävs att möjligheterna till avsättning blir fler och förenklas. En del av lösningen är att underlätta för enskilda jägare att sälja vildsvinskött vidare direkt till privatpersoner och näringsidkare. Detta som ett komplement, för konsumenter och jägare, till den rådande ordningen när viltet först passerar en vilthanteringsanläggning. Vi bedömer att intresset för vildsvinskött i konsumentled då kan öka, liksom efterfrågan på viltkött generellt.

Svenska Jägareförbundet och Lantbrukarnas Riksförbund (LRF) har i flera år arbetat för regelförändringar som skulle öka möjligheterna för enskilda jägare att sälja vildsvinskött vidare. Ny fakta har även framkommit från Tyskland där man sedan 2012 har ett välfungerande och säkert system för småskalig försäljning, där årligen hundratusentals vildsvin säljs direkt från jägare till konsumenter och näringsidkare. Dessutom ligger ambitionen att fler konsumenter ska kunna ta del av viltkött väl i linje med regeringens nationella livsmedelsstrategi från 2017. Småskalig försäljning av vildsvin kan även bidra till att utveckla lokala näringar.

Grunden är välutbildade och erfarna jägare som på ett livsmedelssäkert sätt hanterar vildsvinen och ett spårbart system för trikinprovtagning.

Svenska Jägareförbundets och LRF:s förslag i korthet

- Jägare som avser sälja vildsvin genomgår en riktad viltundersökarutbildning. Utbildningen registreras hos leverantören av utbildningen. Intyg om genomförd utbildning utfärdas.
- Den som tidigare gått viltundersökarutbildningen går även en kompletterande webbaserad utbildning i livsmedelshantering och provtagning av vildsvin.
- Endast jägare med dessa utbildningar får sälja vildsvin vidare. När vildsvinet fälls märks djuret och/eller delar av djuret med en plasttagg (unik, men anonymiserad som tillhandahålls när man

köper trikinprov), trikinprov tas och skickas tillsammans med information om skytten och djuret till ackrediterade laboratorier.

- Svar erhålls normalt inom 1-2 dygn. Laboratorierna inför även resultatet i en databas. Denna databas ska vara tillgänglig för ansvarig myndighet och resultatet av trikinprovet för en specifik tagg ska vara sökbart för allmänheten. Således behövs en sekretessbestämmelse så att inte uppgifter om jägare som innehar vapen i onödan lämnas ut utan en ingående sekretessprövning. Statens veterinärmedicinska anstalt, SVA, sammanställer i dag genomförda trikinprover i enlighet med Zoonosdirektivet. Denna databas skulle kunna utgöra en grund för framtida register. Finansieringen för hanteringen av databasen sker via avgiften för trikinprovet, samt inom budget hos myndigheten.
- Om trikinprovet visar att köttet är friskt kan jägaren sälja kroppen vidare till privatpersoner, uppköpare eller andra näringsidkare.
- Småskaligheten i systemet beräknas enligt samma modell som för övrigt vilt enligt Livsmedelsverkets riktlinjer där en vuxen älg anses utgöra en enhet, vuxen kron- och dovhjort en tredjedels enhet och alla rådjur en tiondel. Älgkalvar anses utgöra en halv enhet och kalvar av kron- och dovhjort anses utgöra en fjärdedel. Majoriteten av de vildsvin som skjuts är årsgrisar som det råder jakttid på året om. Dessa kan variera från under 10 kg (dvs mindre än årsungar av rådjur) till att vara i storlek som en vuxen dovhjort. Vuxna vildsvin kan i storlek också variera avsevärt från att vara jämförbara med en vuxen dovhjort till en vuxen kronhjort. För att undvika gränsdragningsproblem och stimulera försäljningen bör alla vildsvin räknas som kalv av dovhjort, dvs en fjärdedels enhet.
- Viktiga framgångsfaktorer är säkerhet för konsument, välutbildade jägare och spårbarhet i systemet samt att kostnaden för trikinprov och jägare inte ökar dramatiskt.

Svenska Jägareförbundet och LRF hemställer att regeringen uppdrar åt ansvariga myndigheter att ändra tillämpliga regler så att utbildade medlemmar av jägarkåren, efter provtagning för trikiner, kan sälja kött från vildsvin direkt till konsumenter och näringsidkare enligt bifogat system.

Det krävs i vart fall ändringar i 29-30§§ LIVSFS 2005:20. Dessutom behöver sekretessbestämmelserna ses över i enlighet med vad som anges ovan.

SVENSKA JÄGAREFÖRBUNDET

Torbjörn Larsson

Ordförande

LANTBRUKARNAS RIKSFÖRBUND

Palle Borgström

Ordförande

